令和８年１月 28日

報道関係 各位

田辺市教育委員会

生涯学習課長 那須 豊久

令和７年度田辺市まちづくり市民カレッジ＋一般公開講座

「日本一の公民館に学ぶ 公民館を核とした住民主体のまちづくり」の開催について

標記講座を下記のとおり開催しますので、報道方よろしくお願いいたします。

記

■日  時   令和８年２月22日（日）13時30分～16時00分

■会  場   田辺市役所 １階多目的ホール

■事 業 名   日本一の公民館に学ぶ 公民館を核とした住民主体のまちづくり

■内  容   第１部 講演

演題「公民館を核とした斎川の地域づくり」

         講師：佐藤 幸枝 氏（白石市斎川公民館 斎川まちづくり協議会 事務長）

         演題「地区公民館を核にした住民主体の地域づくり ～一人ひとりが幸せに暮

らせる地域の未来をめざして～」

          講師：佐々木 さつき 氏（白石市役所市民経済部まちづくり推進課 主幹）

        第２部 パネルディスカッション

         テーマ「田辺の未来を創り続ける公民館へ」

パネリスト 佐藤幸枝氏、佐々木さつき氏、真砂充敏氏（田辺市長）

コーディネーター 西川 一弘 氏（和歌山大学教授／田辺市社会教育委員）

■主  催   田辺市社会教育委員会議

■後  援   田辺市、田辺市教育委員会、株式会社紀伊民報

■企画協力   和歌山大学紀伊半島価値共創基幹 Kii-Plus

■そ の 他   その他、詳細は別添チラシをご参照ください。

■担当課

田辺市教育委員会

生涯学習課生涯学習推進係

担当者：谷本、小出（内線 3553）

電話番号：0739-26-4908

22

# 小さな活動を育てる伴走支援

# 学びを自治に接続するヒント

# 住民が主役になる仕組みづくり

# 若者×地域×公民館

# 持続可能な組織運営と人材育成

# 公民館から始まるまちづくり

# 世代別若者会議

# 住民×公民館で描くミライ

# 年長者立入禁止？

# 地域のサードプレイス

#

#

【プログラム】
　第一部　講演
　　①「公民館を核とした斎川の地域づくり」
　　　　講師：佐藤 幸枝 氏
　　　　（白石市斎川公民館 斎川まちづくり協議会 事務長 ）

　　②「地区公民館を核にした住民主体の地域づくり
　　　　～一人ひとりが幸せに暮らせる地域の未来をめざして～」
　　　　講師：佐々木 さつき 氏
　　　　（白石市役所市民経済部まちづくり推進課 主幹）
　第二部　パネルディスカッション
　　テーマ：「田辺の未来を創り続ける公民館へ」

　　パネリスト　　　　　　　　　　　　　　　　　コーディネーター

　　 　佐藤 幸枝 氏　 佐々木さつき 氏　真砂 充敏 氏　　　　 西川 一弘 氏
　　　　　　　　　　　　　　　    　　　（田辺市長） 　　 （和歌山大学教授）

2/ 田 辺 市 役 所 １ 階 多 目 的 ホ ー ル
1 3 : 3 0 〜 1 6 : 0 0 　 ( 受 付  1 3 : 1 5～ )

日

後援：田辺市、田辺市教育委員会、株式会社紀伊民報

令和７年度田辺市まちづくり市民カレッジ＋令和７年度田辺市まちづくり市民カレッジ＋

主催：田辺市社会教育委員会議

企画協力：和歌山大学紀伊半島価値共創基幹　Kii-Plus

申
込
み
は
こ
ち
ら
か
ら

日本一の公民館に学ぶ

あなたが得たい学びのｷｰﾜｰﾄﾞは？

公民
館を核

とした住民主体のまちづくり

（日　時）
　令和８年２月22日（日）13：30～16：00 ［開場・受付］13：15～
（会　場）
　田辺市役所１階多目的ホール
（申込み）
　２月19日（木）までに右記二次元コード
　（https://logoform.jp/f/CTODx）又は
　下記問合せ先へ電話にてお申し込みください。
　空きがあれば当日参加も可能です。
（その他）
　参加費無料。定員100名。(先着順）
（問合せ）
　田辺市社会教育委員会議（事務局：田辺市教育委員会生涯学習課）
　〒646-8545　和歌山県田辺市東山一丁目５番１号
　電話：0739-26-4908　FAX：0739-24-8323

趣　旨

真砂 充敏 氏［田辺市長］

　中辺路町議会議員、中辺路町長を経て、平成の大合併により５市町村が合併して新田辺市と
なって以降、田辺市長として現在６期目。田辺市の持つ価値をさらに向上させる広域連携や民
間活用、まちの財産を活かす人材育成やソフト戦略、コミュニティを再構築する仕組みづくり
等に重点を置き、未来へつながる持続可能なまちづくりを進めている。

　それぞれの世代と地域をつなぐ公民館から、学びと自治の新しいカタチを探ります。第72回優良公民館表彰
（文部科学省）において最優秀公民館を受賞した宮城県白石市斎川公民館の実践を手掛かりに、住民主体のまち
づくりや若者の地域参画をどのように進めるか考えたいと思います。

佐藤 幸枝 氏［白石市斎川公民館 斎川まちづくり協議会 事務長］

　地元白石市斎川生まれ。平成17年４月より臨時職員として斎川公民館で働き始め、平成29年
４月より事務長となり現在に至る。平成28年に地域の小・中学校が相次いで閉校してしまうと
いう知らせをうけ、地域づくりの取組みに力を入れる。

パネリスト・コーディネーター紹介

講師紹介

開催概要 市役所駐車場へのアクセス

西川 一弘 氏［和歌山大学教授／田辺市社会教育委員］

　和歌山大学の地域連携統括組織「和歌山大学紀伊半島価値共創基幹」に所属し、自治体・企
業・市民団体等との共創による紀伊半島の課題解決に取り組む。「社会教育・生涯学習」「鉄
道防災教育」「地域交通政策」を中心に幅広い学識を有する。平成21年度から現在に至るまで
田辺市社会教育委員を務めている。

佐々木 さつき 氏［白石市役所市民経済部まちづくり推進課 主幹］

　福島県福島市出身。平成26年４月に教育委員会生涯学習課に配属となり、地区公民館（まち
づくり協議会）を核にした地域づくりに携わる。組織再編により、令和３年４月からは市民経
済部まちづくり推進課で同様の業務に携わっている。